



# Prefeitura de Canoinhas

## Secretaria de Administração, Finanças e Orçamento

### QUARTO TERMO ADITIVO DO CONTRATO PMC Nº 29/2020, QUE TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS RELATIVAS REALIZAÇÃO DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CEI VINICIUS DE MORAES.

No dia 30/07/2020, de um lado o **MUNICÍPIO DE CANOINHAS**, Estado de Santa Catarina, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 83.102.384/0001-80, com sede à Rua Felipe Schmidt, n.º 10 - Centro, nesta cidade de Canoinhas-SC, neste ato representada por seu Prefeito, Sr. **Gilberto dos Passos**, brasileiro, solteiro, radialista, residente e domiciliado, à Rua Francisco de Paula Pereira, 1605, Bairro Alto das Palmeiras, nesta cidade de Canoinhas - SC, portador do CPF n.º 003.649.429-16 e RG n.º 3.114.763 SSP/SC, no final assinado e no uso de suas atribuições, neste ato denominado simplesmente **CONTRATANTE**, e de outro lado, a empresa **WR CONSTRUTORA & DISTRIBUIDORA DE MATERIAL EIRELI**, inscrita no CNPJ nº 30.150.827/0001-42, com sede na Rua Prof. Selma Teixeira Graboski, n. 172, Bairro Cruzeiro, Rio Negrinho/SC, neste ato representado pelo Sr. **Wagner Josias de Carvalho**, inscrito no CPF nº 059.190.689-90, doravante denominada simplesmente **CONTRATADA**, resolvem de comum acordo aditar o presente termo do Contrato, nos seguintes termos:

#### I – DAS ALTERAÇÕES:

#### CLAUSULA SÉTIMA – (DO VALOR E DA CONDIÇÕES DE PAGAMENTO)

Fica **SUPRIMIDO**, ao contrato o valor de **R\$ 8.115,25 (oito mil, cento e quinze reais e vinte e cinco centavos)** correspondentes a 3,926% do valor original do contrato, conforme memorando nº 12.443/2020, enviado pela Secretaria Municipal de Educação. Segue descritivo abaixo:

Item	Descrição	Unidade	Qtd	Unitário	Valor total	%	Supressão
11.3	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, SEM FECHADURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Unidade	6	R\$ 681,20	R\$ 4.087,20	50,00%	R\$ 2.043,60
11.4	JANELA DE ALUMÍNIO MAXIM-AR, FIXAÇÃO COM PARAFUSO, VEDAÇÃO COM ESPUMA EXPANSIVA PU, COM VIDROS, PADRONIZADA	m²	2,88	R\$ 581,29	R\$ 1.674,12	33,33%	R\$ 558,00
12.9	PINGADEIRA DE ALUMÍNIO 40CM	m	80,18	R\$ 37,21	R\$ 2.983,50	11,57%	R\$ 345,28
15.1	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 2CM.	m²	127,82	R\$ 28,56	R\$ 3.650,54	100,02%	R\$ 3.651,11
15.4	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO GRÊS DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2 ANTI DERRAPANTE	m²	127,82	R\$ 50,09	R\$ 6.402,50	5,94%	R\$ 380,20
16.3	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO GRÊS DE DIMENSÕES 35X35CM	m	75,75	R\$ 5,89	R\$ 446,17	11,09%	R\$ 49,48
18.13	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m	32,1	R\$ 8,81	R\$ 282,80	100%	R\$ 282,77
18.14	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m	125,3	R\$ 6,81	R\$ 853,29	52,10%	R\$ 444,53
18.14	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m	257,4	R\$ 6,28	R\$ 1.616,47	22,29%	R\$ 360,23
<b>Total</b>							<b>R\$ 8.115,25</b>



# Prefeitura de Canoinhas

## Secretaria de Administração, Finanças e Orçamento

### II – DA RATIFICAÇÃO

As demais Cláusulas anteriormente ajustadas permanecem inalteradas.

E por estarem de acordo, firmam o presente instrumento, em 03 (três) vias de igual teor e forma.

**MUNICÍPIO DE CANOINHAS**  
CONTRATANTE  
**GILBERTO DOS PASSOS**  
Prefeito

**WR CONSTRUTORA & DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS EIRELI**  
CONTRATADA  
**Wagner Josias de Carvalho**  
Representante

Visto:

**Winston Beyersdoff Lucchiari**  
Assessoria Jurídica

Testemunhas: \_\_\_\_\_.

Nome:

CPF:

\_\_\_\_\_.

Nome:

CPF: